
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 39 DEL 04/04/2018 
 
 

OGGETTO: 
DL. N. 14/2017 CONV. IN L. 18.04.2018 N. 48 - PATTO PER L'ATTUAZIONE 
DELLA SICUREZZA URBANA - INTENTI PER L'ADESIONE           
     

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì QUATTRO del mese di APRILE alle ore 
undici e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  DL. N. 14/2017 CONV. IN L. 18.04.2018 N. 48 - PATTO PER 
L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA - INTENTI PER 
L'ADESIONE           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 04/04/2018 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 04/04/2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 
Con il DL 20.02.2017 n. 14 convertito in Legge 18.04.2017 n. 48 sono state approvate 
disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città e i Patti per l’attuazione della sicurezza 
urbana e installazione dei sistemi di videosorveglianza, dando la possibilità ai comuni di 
accedere ai finanziamenti erariali  
 
LETTA ED ESAMINATA la nota pervenuta a prot. n. 540 del 31.03.2018 dalla Prefettura di 
Novara per comunicare che la normativa sopra richiamata, tra gli obiettivi prioritariamente 
perseguiti, individua la prevenzione dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria anche 
attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza per i quali è stata autorizzata una spesa 
complessiva di 37 milioni di euro, riferita al biennio 2017/2019, 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 31.01.2018 all’oggetto: “definizione delle 
modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, 
nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse”, 
  
CONSIDERATO che il Comune di San Nazzaro Sesia rientra tra i soggetti che possono 
presentare istanza a tale bando, 
 
RILEVATA  l’opportunità di presentare istanza in relazione ad un intervento di installazione 
impianto di videosorveglianza nel centro abitato, 
 
TENUTO conto che ai fini della presentazione di tale istanza occorre predisporre apposita 
documentazione tecnica a firma di tecnico abilitato e che questo Comune non dispone 
all’interno della sua struttura organizzativa delle professionalità competenti in materia di impianti 
di videosorveglianza,  
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale 
VISTA la disciplina degli incarichi prevista nel vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi; 
ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000 ; 
 
 CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI RAFFORZARE  le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità presenti 
nel centro abitato, mediante l’installazione di un sistema di videosorveglianza,   

2. DI AVVALERSI  delle specifiche risorse previste per la realizzazione di sistemi di 
videosorveglianza dal Decreto Legge 20.02.2017 n. 14 convertito con modificazioni 
dalla Legge 18.04.2018 n. 48, rivolgendo istanza entro il termine del 30.06.2018, 

3. DI ADERIRE al PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA  proposto 
dal Prefetto di Novara con nota n. 20600 del 30.03.2018, composto da n. 4 articoli, 
allegato in schema al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, 

4. DI AUTORIZZARE  il Sindaco alla sottoscrizione del predetto Patto, 
5. DI TRASMETTERE copia della presente al Prefetto di Novara, 
6. DI ASSEGNARE  mandato al Responsabile dei Servizi Tecnici affinché provveda ad 

affidare incarico ad un tecnico abilitato e specializzato al fine di predisporre apposita 
documentazione tecnica di competenza prevista per la presentazione dell’istanza 
riguardante l’intervento di installazione di un sistema di videosorveglianza del centro 
abitato; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/00.



 
San Nazzaro Sesia, lì   04/04/2018                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 11.05.2018 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


